
ACTA DE INSPECCIÓN  

COMERCIO AUTÓNOMO DE LA PARROQUIA EL QUINCHE 
 

ANTECEDENTES: 
La comisión de comercialización, en sesión ordinaria No. 004 realizada el jueves 15 de 

agosto de 2019, luego de conocer el oficio No. 020, del 05 de agosto , suscrito por el Sr. 

Carlos Caiza presidente de la Unión de Comerciantes minoristas y trabajadores 

autónomos del Ecuador-UCOMTAE; resolvió realizar una inspección a la parroquia El 

Quinche el domingo 25 de agosto a las 14h00 con el fin de tratar diferentes temas en 

relación al comercio autónomo 

 

ASISTENTES: 
Concejal Luis Reina, Concejala Blanca Paucar, Concejala Brith Vaca, Funcionario 

Santiago Ríos de la ACDC, Funcionaria Alejandra Molina de la AMC, Funcionario 

Fabian Valencia de la Administración Zonal Tumbaco, Funcionaria Rosita Simbaña 

presidenta del GAD El Quinche, Funcionaria Amelia Quezada vocal del GAD, Carlos 

Caiza Comerciante Autónomo, Francisco Carvajal del Comité Cívico de participación 

ciudadana El Quinche y asistentes de la sala. 

 

DESARROLLO: 
 

El dia de hoy Domingo 25 de agosto del 2019, siendo las 14:30 en las instalaciones de la 

junta parroquial del Gobierno Autónomo Descentralizada El Quinche nos constituimos 

en diligencia de inspección dispuesta por la comisión de comercialización, el presidente 

de la comisión de comercialización designa al Arquitecto Alfonso Bolívar como 

secretario Ad hoc. 

El Sr. Presidente de la Comisión de Comercialización del DMQ, Luis Reina Chamorro 

da la bienvenida a los presentes y se propone el siguiente orden del dia:  

1. Conversatorio con comerciantes Autónomos  

2. Recorrido de las calles donde se encuentran los comerciante ejerciendo su 

actividad económica 

 

Rosita Simbaña: Manifiesta que quiere un comercio ordenado y un plan elaborado con 

los comerciantes. 

 

Francisco Carvajal: Agradeció el interés de los concejales en visitar la parroquia  y 

manifiesta tener una propuesta a la problemática del trabajo informal  y pide mesas de 

trabajo para lograr sus objetivos, expone que existen invasiones y ventas de lotes y solicita 

a la AMC tome cartas en el asunto. 

 

Luis Reina: Explica las competencias de los concejales que consiste en hacer las normas 

a través de las mesas de trabajo la cual tiene por objeto recoger insumos y pide a 

comerciantes  plantear sus aspiraciones  y sueños que serán elemento para la toma de 

decisiones, la tarea de los concejales también es hacer los acercamientos con los 

funcionarios públicos 

Amada Gordon: Representante del mercado El Quinche agradece la posibilidad de hacer 

mesas de trabajo para dar solución a sus problemáticas 

 



Cristian Soto: comerciante de la Plataforma el Quinche  manifiesta que no hay mejoras 

en la plataforma , tiene 17 años de vida y manifiesta que existen muchos puestos libres 

en el interior de la feria. 

 

Luis Anibal: Comerciante autónomo manifiesta que el caos del trabajo en las veredas es 

por la llegada de comerciantes de afuera de la parroquia. 

Maruja Ríos: Asociación de comerciantes autónomos manifiesta que cuentan con 

permisos , pero autoridades dicen que les van a desalojar, y las sacan piden reubicación 

dentro del mercado en el proyecto de repotenciación. 

 

Carlos Caiza: expone que en el código Municipal se deja por fuera a los comerciantes 

de la transportación pública , manifiesta que el GAD del Quinche va a entregar 100 

permisos por lo que solicita a la ACDC capacitaciones para esos comerciantes, solicita 

que en la construcción de la normativa de ejecución  se tome en cuenta a comerciantes de 

el Quinche y pide estar atentos quién va a ser el representante de los comerciantes 

autónomos , finalmente el comercio extrangero preocupa y manifiesta que “no somos 

comerciantes informales, somos comerciantes autónomos regulados, no regulados y en 

proceso”, solicita a la administración tumbaco cuantos permisos se han emitido para 

comerciantes autónomos. 

 

Luis Reina: manifiesta que: 1. La plataforma ferial y el mercado de animales es la vida 

y hay que trabajar conjuntamente con el GAD para mejorarla, 2. Hay que trabajar en la 

movilidad, la administración zonal y la ACDC tienen que organizar la movilidad  3. cómo 

está la demanda, quienes vienen de afuera y con qué permisos. Manifiesta que “si es 

necesario trabajar en algo normativo, así lo haremos” 

 

Se entregar unos broches a los señores concejales 

 

Santiago Ríos: Manifiesta que para la construcción del Concejo Distrital se convocó el 

martes anterior y que este martes 27 hay una nueva convocatoria, se está trabajando en el 

reglamento para el proceso electoral  y manifiesta que cualquiera puede candidatearse 

siempre que tengan el permiso respectivo de comerciante autónomo PUCA. 

La administración zonal es la  encargada del espacio público, el día de ayer se capacitaron 

a 600 personas se va a ver los cupos para 100 personas, las capacitaciones no garantizan 

la obtención del PUCA. Adicionalmente menciona que existe 150.000 para intervenir el 

mercado del Quinche. 

 

Fabian Valencia: Pide a los comerciantes se acerquen a la zonal para ver que requisitos 

están faltando para la entrega del PUCA  y manifiesta que hay que analizar la capacidad 

de las aceras para el trabajo autónomo, en la plataforma ferial existe espacio para 

comerciantes no regularizados. 

 

Rosita Simbaña: manifiesta que si la administración zonal no puede controlar a los 

comerciantes autónomos, el GAD puede hacerse cargo, dice que ya no se deben emitir 

más permisos de acuerdo a las estadísticas que maneja el GAD, la plataforma ferial es 

terreno del GAD , y allí pueden ingresar comerciantes. 

 

Carlos Pomaquiza. invita al recorrido para que conozcan la realidad, aproximadamente 

existen 490 comerciantes regularizados con PUCA del 2018, a parte de los rezagados 

quienes piden capacitación, existen capacitados que aún no cuentan con el permiso, 



manifiesta que han sido perseguidos por la AMC a pesar que el GAD aprobó permisos 

provisionales. La parroquia del Quinche está saturada existen los fines de semana entre 

1200- y 1500  comerciantes y piden que no se les quite el derecho al trabajo. 

 

Alejandra Molina : Funcionaria de la AMC manifiesta que la lógica de las ordenanzas, 

no persigue a nadie más bien genera un marco mínimo de convivencia pacífica entre los 

ciudadanos , explica que hay un ente ejecutor que es la policía metropolitana y un ente 

jurídico sancionador, donde se realizan exhortos a manera de prevención  

 

Blanca Paucar: manifiesta que quiere ver al Quinche con su gente amable, con veredas 

para caminar, manifiesta preocupación del censo y uso de plataforma. 

 

Brith Vaca: Manifiesta que hay que abrir la mente para el turismo , en noviembre son 

festividades por lo que hay que cuidar a los turistas tratarlos bien para que vuelvan. Hace 

la consulta de cómo está el proyecto a lo que el Sr. Ríos manifiesta que ya se está 

definiendo 

 

El Concejal Luis Reina dispone realizar el recorrido, el mismo que inicia en la calle 

cuenca y termina en la calle cayambe,  siendo las 15h50 se da por terminada la inspección. 

 

Alfonso Bolívar 

Secretario Ad hoc 

 
 


